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Pokračování na str. 2

   V září letošního roku se 
v Benešově u Prahy uskuteční 
již 5. ročník Festivalu parních 
lokomotiv. Výstava historických 
drážních vozidel bude probíhat 
v areálu depa v Benešově u Prahy 
a jízdy zvláštních vlaků na tratích 
v okolí Benešova u Prahy. 
Pořadateli letošního ročníku 
Festivalu jsou Steam Story 
Agency, spolek Posázavský 
Pacifik, dopravce Die Länderbahn 
CZ a občanské sdružení 
Prievidzský Parostrojný Spolok

   Ročně na našich silnicích 
bourá 1 200 řidičů bez řidičáku. 
Besip ve spolupráci s Policií ČR 
natočil nový videoklip 
zaměřující se na nebezpečí 
spojené s nelegálním půjčováním 
aut mladistvým. Video 
upozorňuje na vážná rizika 
a možné tragické následky, 
které mohou nastat, když mladí 
lidé, zatím bez řidičského 
oprávnění usednou za volant. 
Spot je k vidění na sociálních 
sítích

    Období dovolených 
velmi často využívají podvodníci 
ke zneužití vašich karetních nebo 
přihlašovacích údajů. 
Nejčastější triky podvodníků: 
falešné investice a kryptopodvody, 
telefonát od falešného bankéře, 
falešné SMS,  podvodné stránky KB, 
balíček na cestě, inzeráty 
a bazarový prodej, falešná žádost 
o obnovení hesla, nabídky levného 
zboží, podvodné e-shopy apod.

Předseda OSŽ Mgr. Martin 
Malý zahájil prázdninové 
setkání členů představen-
stva v  dopoledních hodi-
nách 9. července tradiční 
kontrolou úkolů a schvále-
ním přiznání několika žá-
dostí o dávky z Podpůrné-
ho fondu OSŽ. Následovaly 
informace ze zásadních jed-
nání.

Místopředsedkyně OSŽ a předsedkyně Ne-
drážního republikového výboru OSŽ Bc. Renata 
Dousková seznámila přítomné s výsledkem jedná-
ní dozorčí rady Dopravního zdravotnictví. V polikli-
nice AGEL Praha Italská byla otevřena 19. června 

letošního roku a slavnostně uvedena do provozu 
nová magnetická rezonance, která rozšíří sortiment 
poskytovaných vyšetření pro širokou klientelu. 
V poliklinice Praha Italská od 1. srpna dojde k orga-
nizačním a personálním změnám s tím, že bude zru-
šena pokladna a všechny platby budou uskutečňo-
vány na recepci polikliniky.

U Drážního úřadu řeší zaměstnavatel ve spoluprá-
ci s odbory navýšení hodnoty stravného a v návaz-
nosti i přechod ze stravenek na stravenkový paušál.

U společností Wagon Lostr dochází k postupné-
mu snižování mzdových výměrů u provozních za-
městnanců. Důvodem úpravy mzdových výměrů 
je nedostatek zakázek a s tím je spojená i nižší pro-
duktivita práce.

Připravila (včetně foto):
Daniela Houdková

Místopředsedkyně OSŽ a předsedkyně NeRV Bc. Renata Dousková na jednání Představenstva OSŽ

Vpravo místopředsedové NeRV Magdalena Stránská a Tomáš Šlachta na jednání Ústředí OSŽ

Pro příspěvky od zaměstnavatele 
je výhodné mít uzavřené penzijní připojištění
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Další informace se týkala společnosti TSS, 
kde u jednotlivých středisek dochází rovněž 
k postupnému útlumu činností jako důsledek 
sníženého počtu zakázek.

Předseda OSŽ Mgr.  Martin Malý infor-
moval o některých bodech z  jednání RVUR 
(Rada vlády pro udržitelný rozvoj) konaného 
26. června. Byly projednávány například při-
pomínky EK k tomu, že ČR má v rámci svého 
implementačního plánu k zajištění udržitel-
ného rozvoje a kvality života velký počet růz-
ných strategií, které se mnohdy vzájemně pře-
krývají, což není příliš efektivní, a bylo by tedy 
dobré jejich počet snížit a odstranit duplici-
ty. Další připomínkou ze strany EK je výzva 
k tomu, aby ČR více motivovala lidi v důcho-
dovém věku k pokračování v pracovních akti-
vitách a dále také výzva k odstranění „dávkové 
demotivace“ ke dřívějšímu zapojení do práce 
také zaměstnanců na rodičovské dovolené. To 
by se ovšem nemělo dít omezováním těchto 
dávek, ale naopak umožněním rodičům i při 
čerpání rodičovské dovolené pracovat v jejich 
oboru. MPSV v tomto směru připravuje nove-
lizaci zákoníku práce, která by měla umožnit 
zaměstnancům na rodičovské dovolené pra-
covat ve své profesi na dohodu například for-
mou Dohody o provedení práce nebo Doho-
dy o pracovní činnosti.

Hostem na jednání Představenstva OSŽ byl 
Vladislav Vokoun, který konkrétněji předsta-
vil podrobně vypracované materiály ohledně 
analýzy vývoje novely zákona o důchodovém 
pojištění a nástin možných řešení. Materiál je 
k dispozici u předsedů podnikových výborů 
jako pomůcka při vyjednávání se zaměstna-
vatelem ohledně příspěvku na penzijní připo-

jištění. K tomuto tématu se otevřela zajíma-
vá diskuze. Vladislav Vokoun doporučuje jako 
možné řešení dopadů vládní důchodové re-
formy vyjednávat o navýšení příspěvku za-
městnavatelů a všem členům OSŽ mít uzavře-
né penzijní připojištění a využít tak příspěvky 
od zaměstnavatele.

I když realizace vládního úsporného balíč-
ku omezuje kvalitu činnosti odborových orga-
nizací, OSŽ ani v nelehké situaci nezanedbá-
vá sportovní vyžití svých členů. Ing. Ondřej 
Šmehlík na jednání představenstva informo-
val o sportovních akcích připravených na dru-
hou polovinu letošního roku. Naplánované 
je Mezinárodní mistrovství USIC ve volejba-
le v Německu, v maratonu v Bulharsku, v bad-
mintonu v Polsku, Regionální mistrovství USIC 
v šachu ve Švýcarsku, v bowlingu v Německu 
a Mistrovství Belgie v silničním běhu.


Vraťme se však ještě k  jednání Ústředí OSŽ, 
které se konalo 19. června. O vzdělávacích 
aktivitách na  něm hovořil JUDr.  Petr Ve-
čeř, vedoucí sociálně-právního oddělení 
OSŽ-ústředí. V první polovině roku 2024 pro-
běhlo sedm jednodenních seminářů, pět ví-
cedenních a také tři školení pro členy NeRV 
OSŽ a Výbor OSŽ AŽD, které byly velmi dob-
ře hodnoceny. Podle osobního doporučení 
Pavla Lněničky, předsedy ZO OSŽ CDP Pra-
ha ze Správy železnic, by měl každý předse-
da ZO OSŽ absolvovat pracovněprávní ško-
lení povinně. Témata na školeních jsou totiž 
probírána velmi podrobně a cíleně se zamě-

řují na problematiku, se kterou se předsedo-
vé ZO OSŽ setkávají v praxi. Poté JUDr. Večeř 
představil termíny seminářů na druhé polo-
letí 2024.

Na závěr jednání vyjádřil předseda ZO OSŽ 
Heřmanův Městec Jan Rychnovský poděko-
vání sociálně-právnímu oddělení OSŽ za je-
jich rychlou pomoc a precizní práci při řešení 
nedávné mimořádné události v Pardubicích.

Vzduch je plný nejrůznějších vůní, pro-
cházka po  zahradě je rovnou jako sva-
činka, protože dozrává ovoce a zelenina, 
o které jste se od  jara starali. Můžeme se 
vyhřívat na slunci a užívat si teplých pa-
prsků. Vždy mě dojme, když vidím pole 

s obilím, které pomalu zlátne a okraje polí 
lemují chrpy, kopretiny a máky. To je pro 
mě léto. Nebo vyrazit do přírody pod stan 
a večer rozdělat oheň. To jsou pak večery 
neskutečně dlouhé, teplé a plné hvězd. Ať 
už na vlastní zahrádce, na náplavce u Vlta-

vy nebo někde v oblasti moravských sklíp-
ků, je jedno, kde se zdržujete, protože se 
v každé chvíli dá říct „Léto je báječné. Ži-
vot je krásný“. Není vůbec důležité, kde 
jsme, ale s kým jsme. Važte si každé chvil-
ky s přáteli, rodinou, dětmi. Užívejte si léto 
ať jste kdekoliv!

Ze zápisníku Miroslava Novotného

A JE TO TU ZASE!

LÉTOCo originálního napsat o létu. Léto je jednoduše 
období, kdy se vše dělá tak nějak jednodušeji, 
a pokud nemusíte být zrovna v zaměstnání, 
lze v podstatě veškeré aktivity provádět venku.

V diskuzi na jednání Představenstva OSŽ zprava předseda PV OSŽ při ČD Štěpán Lev a předseda 
OSŽ Mgr. Martin Malý, vedle předseda PV Správy železnic Petr Štěpánek a Bc. Renata Dousková

Pro příspěvky 
od 
zaměstnavatele
je výhodné 
mít uzavřené 
penzijní připojištění
Dokončení ze str. 1

Místopředseda Nedrážního republikového 
výboru Tomáš Šlachta stručně informoval 
ústředí o jednání NeRV OSŽ z konce května, na 
kterém si zvolili zástupce do komisí IX. sjezdu 
Odborového sdružení železničářů
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Má poslech hudby či mluveného slova negativní dopad 
NA NEHODOVOST ŘIDIČŮ?

ZAMĚSTNAVATELÉ SE CHTĚJÍ VÍCE ZAMĚŘIT 
NA ZDRAVÍ SVÝCH ZAMĚSTNANCŮ

PŘEVOD PODNIKU NA ZAMĚSTNANCE V NĚMECKU A IRSKU

Před časem byl řidičům Dopravního podniku 
města Brna zcela zakázán poslech rádií či ja-
kéhokoli audia za jízdy s tím, že si na hlasitou 
hudbu stěžovali cestující. Navíc je nutné, aby se 
řidiči více soustředili na jízdu. Nakonec své roz-
hodnutí vedení podniku změnilo, řidičům rádia 
povolilo, pokud jedou bez cestujících.

Kolektivní zákaz se samozřejmě řidičům ani 
odborům nelíbil a žádali zvolit cestu postiho-
vání konkrétních jedinců, kteří mají hudbu 
příliš nahlas.

Důvodem nebyly pouze stížnosti cestují-
cích, ale ke striktnímu nařízení podle vedení 
dopravního podniku vedl především zvýšený 
počet nehod, které přímo zavinili řidiči MHD. 
Počet nehod, které zavinili, vzrostl o sedm 
procent.

Nakonec byl zákaz zrušen a dopravní pod-
nik se hodlá aktivně zapojit do studie Centra 
dopravního výzkumu, která by více objasnila 
vliv hudby či mluveného slova na bezpečnost 
řízení. Do doby, než studie přinese jasné vý-
sledky, bude řidičům umožněn poslech hud-
by a mluveného slova, který ale nesmí svou 
hlasitostí obtěžovat cestující.

Navíc Dopravní podnik města Brna jednal 
s odborovými organizacemi a společně se do-
hodli, že od 1. června navýší všem zaměstnan-
cům mzdy o dvě procenta. Vyhlásil také mo-
tivační odměnu, která má snížit nehodovost.

Odměna pro řidiče, kteří při řízení služební-
ho vozidla nebudou mít od června do konce 
listopadu dopravní nehodu, činí deset tisíc ko-
run. Kolizí totiž přibývá a odměna má přimět 
řidiče k opatrnější jízdě.

Konsolidační balíček, který je platný od led-
na letošního roku, razantně zasáhl do firem-
ních zdravotních benefitů. Ukazuje se, že 
částka necelých 20 000 Kč na rok na všech-
ny benefity poskytované zaměstnavatelem 
svým pracujícím rozhodně nestačí. A za-
městnavatelé si tento fakt uvědomují, ale 
nemají dostatek financí na pokrytí nákladů, 
na prevenci, z vlastních zdrojů. 

Díky  vydaným vládním opatřením na ten-
to rok nejsou firmy schopny vrátit rozsah zdra-
votních benefitů na původní úroveň. Při ne-
dávném průzkumu bylo zjištěno, že 19 % 
firem zredukovalo počet benefitů a dalších 
17 % upravilo výši poskytovaných benefi-

tů pro své zaměstnance oproti letům minu-
lým. Firmy si uvědomují jeden základní fakt, 
že investice do zdraví svých zaměstnanců je 
krok správným směrem. Proto tak hlasitě vo-
lají po zmírnění opatření v oblasti zdravotních 
benefitů. Například Hospodářská komora jed-
ná o tom, aby zdravotní benefity a sociální be-
nefity byly vyjmuty z celkové zastropované 
částky. Další návrh se zase zaměřuje na pro-
gramy podpory zdraví, které by nově mohly 
být obsaženy v pracovnělékařských prohlíd-
kách. V konečném vyúčtování by to mohlo 
znamenat, že si firmy budou částky za preven-
ci odečítat z daní. Firmy si uvědomují, že péče 
o zdraví svých zaměstnanců má své opod-

statnění, a proto se snaží investovat do jejich 
zdraví, ale snaha nestačí, pokud není podlo-
žena financemi a preventivními programy mi-
nisterstva zdravotnictví.

Tvorba a zavedení programů zaměřených 
na prevenci chorob jsou vytvářeny ve spo-
lupráci s předními lékaři a specialisty. Vždyť 
nejčastější příčina úmrtí v ČR je ischemic-
ká choroba srdeční a karcinom tlustého stře-
va a konečníku. A prevence v této oblasti stá-
le pokulhává, a proto obsazujeme jako Česká 
republika místa, která jsou hluboko pod evi-
dovaným průměrem v Evropské unii. A to je 
důvod nejen k zamyšlení, ale především k ná-
pravě.                                                                                                 

V Německu byl zaznamenán první převod 
podniku na zaměstnance typu ESOP/EOT.
Mechanismus ESOP je od roku 1974 hojně 
využíván v USA. V roce 2014 zavedla Velká 
Británie mechanismus EOT, jakýsi zjedno-
dušený ESOP. Tyto mechanismy umožnují 
prodat vlastnictví společnosti zaměstnan-
cům, aniž by museli zaplatit jediný haléř ze 
své kapsy.

Po Spojeném království a Německu přichá-
zí třetí evropská země. Z Irska je hlášen první 
převod podniku na zaměstnance podle mo-
delu ESOP/EOT.

Společnost Wolfgang Digital se stala prv-
ní irskou společností, která přešla do vlastnic-
tví zaměstnanců prostřednictvím zaměstna-
neckého fondu (Employee Ownership Trust 
– EOT).

Odbory a ekonomika� DPMB, foto: Daniela Houdková

� Bc. Renata Dousková, NeRV OSŽ

� Marc Mathieu, EFES

DPMB vyhlásil pro své řidiče motivační odměnu za bezpečnou jízdu
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Vedení NeRV informuje                  Bc. Renata Dousková, Tomáš Šlachta
Nárok na volno 
pro hledání 
nového zaměstnání 
ve výpovědní době
Volno určené k hledání nového zaměstnání je 
důležitá osobní překážka v práci na straně za-
městnance. Nařízení vlády č. 590/2006 Sb. 
definuje okruh a rozsah překážek v práci.

Vyhledání nového zaměstnání
Pracovní volno bez náhrady mzdy nebo platu 
před skončením pracovního poměru se poskyt-
ne na nezbytně nutnou dobu, nejvýše na půl-
den v týdnu, po dobu odpovídající výpovědní 
době v délce dvou měsíců. Ve stejném rozsahu 
se poskytne pracovní volno s náhradou mzdy 
nebo platu před skončením pracovního pomě-
ru výpovědí danou zaměstnavatelem z důvodů 
uvedených v § 52 písm. a) až e) zákoníku prá-
ce, nebo dohodou z týchž důvodů. Pracovní vol-
no je možné se souhlasem zaměstnavatele slu-
čovat.

Z uvedené citace vyplývá, že nárok na pla-
cené pracovní volno je při výpovědi nebo 
dohodě o ukončení pracovního poměru ze 
strany zaměstnavatele z důvodu:

a) ruší-li se zaměstnavatel nebo jeho část,
b) přemísťuje-li se zaměstnavatel nebo jeho 

část,
c) stane-li se zaměstnanec nadbytečným 

vzhledem k rozhodnutí zaměstnavatele nebo 
příslušného orgánu o změně jeho úkolů, tech-
nického vybavení, o snížení stavu zaměstnanců 
za účelem zvýšení efektivnosti práce nebo o ji-
ných organizačních změnách,

d) nesmí-li zaměstnanec podle lékařského 
posudku vydaného poskytovatelem pracovně-
lékařských služeb nebo rozhodnutí příslušné-
ho správního orgánu, který lékařský posudek 
přezkoumává, dále konat dosavadní práci pro 
pracovní úraz, onemocnění nemocí z povolání 
nebo pro ohrožení touto nemocí, anebo dosáhl-
li na pracovišti určeném rozhodnutím přísluš-
ného orgánu ochrany veřejného zdraví nejvyšší 
přípustné expozice,

e) pozbyl-li zaměstnanec vzhledem ke svému 
zdravotnímu stavu podle lékařského posudku 

vydaného poskytovatelem pracovnělékařských 
služeb nebo rozhodnutí příslušného správního 
orgánu, který lékařský posudek přezkoumává, 
dlouhodobě zdravotní způsobilost.

V ostatních případech je nárok na nepla-
cené volno. Nárok na volno je poskytován 
nejvýše půlden v týdnu po dobu výpovědní 
doby a se souhlasem zaměstnavatele je mož-
né sloučení (např. 4 týdny výpovědní doby = 2 
pracovní dny).

Zaměstnanec má povinnost zažádat si 
o volno včas a následně se musí prokázat, že 
čerpal pracovní volno z důvodu hledání nové-
ho zaměstnání. Např. potvrzeným dokladem 
od potencionálního zaměstnavatele. 

 T.Š.

Nezapomínáme 
na pitný režim 
na pracovišti v létě? 
Právě v období letních měsíců je více než 
kdy jindy nutné, abychom více pozornos-
ti věnovali pitnému režimu. Při vysokých 
teplotách v  ovzduší ztrácíme větší množ-
ství tekutin a snadno může dojít k dehydra-
taci. Každý den lidské tělo ztratí přibližně 2 
až 3 litry tekutin. Tekutiny se z těla vyluču-
jí močí, stolicí, vydechováním, ale také po-
cením. Protože lidské tělo je tvořeno z 60 % 
vody (u dětí ze 75–80 %), je nutné věnovat 
přísunu vody náležitou pozornost. Nedosta-
tek vody v těle způsobuje, jak již bylo zmí-
něno, dehydrataci a její příznaky mohou být 
například bolesti hlavy, snížená schopnost 
soustředění, závratě nebo únava.

Pro pitný režim a ochranný nápoj jsou sta-
novená pravidla a  zaměstnavatel má po-
vinnost je v rámci BOZP dodržovat. Pro za-
městnavatele je nejjednodušší dodržovat 
pitný režim u zaměstnanců, protože se jed-
ná o dodávku pitné vody na pracoviště (vo-
dovod).

Zatímco pitný režim pro zaměstnavate-
le znamená zásobování pracoviště pitnou 
vodou, při určitém druhu práce je povinen 
zaměstnance ještě vybavit i ochranným ná-
pojem.

Ochranným nápojem především dopl-
ňujeme minerály a vitamíny, které jsme ztra-
tili vlivem pocení při vysokých teplotách 
nebo důsledkem namáhavé práce. Ochran-
ný nápoj nám dle zákona poskytuje za-
městnavatel za účelem ochrany před účin-
ky zátěže teplem. Je nutné poznamenat, že 
ochranný nápoj poskytuje zaměstnavatel 
i při nízkých teplotách.

Bližší podmínky pro poskytování ochran-
ných nápojů lze nalézt v  nařízení vlády 
361/2007 Sb., kterým se stanoví podmín-
ky ochrany zdraví při práci. V tomto naříze-
ní vlády nalezneme i kategorie podle druhu 
práce a podle třídy.

Ideální denní příjem tekutin je indivi-
duální záležitost a  vždy by měl odpoví-
dat našemu výdeji. Pozor – u pitného re-
žimu neplatí pravidlo – čím více, tím lépe. 
Dlouhodobý nadbytek tekutin může být 
r izikový stejně jako jejich nedostatek.                                                                                                   
 R.D.

Náhrada 
za nevyčerpanou 
dovolenou  
Náhrada mzdy nebo platu za nevyčerpanou 
dovolenou nebo její část (proplacení dovo-
lené) zaměstnanci přísluší dle § 222 odst. 2 
zákoníku práce, pouze v případě skonče-
ní pracovního poměru. Tato náhrada dle 
§ 222 odst. 3 zákoníku práce přísluší ve výši 
průměrného výdělku. Na  základě § 222 
odst. 5 zákoníku práce, se zaměstnanci ná-
hrada za  dodatkovou dovolenou nepo-
skytuje. „Náhradu mzdy nebo platu za nevy-
čerpanou dodatkovou dovolenou není možné 
poskytnout; tato dovolená musí být vždy vy-
čerpána, a to přednostně.“ 
 T.Š.

 Letošní ročník mezinárodního veletrhu 
Rail Business Days 2024 provázel nebývalý 
zájem vystavovatelů i návštěvníků z různých 
zemí Evropy. Na snímku stánek společnosti ŽPSV

Foto: Filip Houdek
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Jistě, mluvit o penězích na veřejnosti se touhle 
dobou nenosí, na druhé straně, bez peněz to ne-
jde, a pokud máme na něco právo, proč ho nevy-
užít. Ano, právě jsme se od jarního venčení olean-
dru dostali až k financím a kdo neví o čem je řeč, 
doporučuji nejdřív si přečíst článek Oleandr I. a II.

Základ odškodňování úrazů není nijak složi-
tý. Už jsme si dřív řekli, že každý zaměstnavatel je 
ze zákona pojištěn, a pokud je tedy úraz úrazem 
pracovním, pravděpodobně vám někdo přinese 
formuláře a řekne, ať vyrazíte k lékaři pro potvrze-
ní. Ale co dál? To je fakt opravdu všechno? 

Pokud chceme mít opravdu jistotu, musí-
me otevřít legislativu (tj. zákoník práce a naří-
zení vlády č 276/2015 Sb., o odškodňování bo-
lesti a ztížení společenského uplatnění …, dále 
v textu NV), nebo si ze stránek OSŽ stáhnout do-
kument č. 7 – brožurku BOZP (www.osz.org/in-
dex.php/knihovnicka-dokumentu-osz), která 
vás úskalími provede. Dočteme se zde, že máme 
nárok na ušlou mzdu (pokud byla pracovní ne-
schopnost) a dále na bolest a ztížení spole-
čenského uplatnění (trvalé následky), náklady 
spojené s léčením, náhradu věcné škody a jed-
norázovou náhradu při zvlášť závažném ublíže-
ní na zdraví zaměstnance. Obdobné náhrady se 
vyplácejí i při úmrtí zaměstnance z důvodu pra-
covního úrazu (a zemře-li na něj do 1 roku) a sa-
mozřejmě k tomu patří i náhrada nákladů na vý-
živu pozůstalých (ZP § 269 – § 272). Legislativa, 
tedy NV § 1, definuje i to, co je bolest: těles-
né a duševní strádání způsobené poškozením 
zdraví pracovním úrazem nebo nemocí z povo-
lání, včetně stresu, obtíží a psychických sympto-
mů obvykle doprovázejících poškození zdraví 
a léčením a odstraňováním následků poškoze-

ní zdraví, včetně komplikací vzniklých v přímé 
příčinné souvislosti s pracovním úrazem nebo 
nemocí z povolání, a též, co je ztížení společen-
ského uplatnění: trvalý nepříznivý vliv poškoze-
ní zdraví (dále jen „trvalé poškození zdraví“) pra-
covním úrazem nebo nemocí z povolání a jeho 
trvalých následků a psychosociálních dopadů, 
které omezují nebo mění společenské uplatně-
ní poškozeného v životě, zejména při uspoko-
jování životních, pracovních, vzdělávacích a so-
ciálních potřeb. To, čemu se zjednodušeně říká 
psychická újma, se pak obvykle řeší cestou zna-
leckého posudku a právníků. 

U složitých a těžkých úrazů proto doporuču-
ji urychleně vyhledat radu u svazových inspekto-
rů a počítat i s využitím právní pomoci či investi-
cí do znaleckého posudku, která se určitě vyplatí. 
Bolest a ztížení společenského uplatnění oceňuje 
lékař pomocí bodového ohodnocení, kdy 1 bod 
je v současnosti cca 420,- Kč (valorizuje se). Počet 
bodů se přisuzuje podle druhu poškození zdraví 
uvedeného v přílohách zmiňovaného NV, a tedy 
si lze předem vypočítat přibližnou cenu zdravot-
ních problémů, i když reálná cena života a zdraví 
je, jak víme, nevyčíslitelná… 

Zjednodušeně řečeno, každá koruna, kterou 
kvůli úrazu vytáhneme z pomyslné kapsy nebo ji 
vůbec nedostaneme, se nám vrátí, pokud aktivně 
uplatníme svůj nárok u zaměstnavatele a škodu 
dokážeme popsat či vyčíslit. K tomu právě slou-
ží formuláře pojišťovny Kooperativa, a.s., (dají se 
stáhnout na jejich stránkách) a také určité typy 
dokladů, jakými je např. účtenka, daňový doklad, 
jízdenka, doklad o parkování, dobrozdání o ceně 
(např. brýle), kopie technického průkazu (pokud 
k lékaři jezdíme autem), vyčíslení ušlé mzdy toho, 

kdo nás vozí či opečo-
vává, doložené škody 
z dalších pracovních 
poměrů či OSVČ, zna-
lecký posudek, čestné 
prohlášení apod. Ná-
hrady škod se budou týkat i dalších pracovních 
neschopností, bolestí a škod, které budou souvi-
set s původním pracovním úrazem nebo se ztrá-
tou zdravotní způsobilosti (tzv. rentou). Zde opět 
připomínám zákonnou možnost zaměstnava-
tele zprostit se zcela nebo zčásti odpovědnosti 
za pracovní úraz a s tím související krácení náhrad 
a apeluji na ZO OSŽ – poraďte se s námi včas, 
možná právě spolurozhodujete o životní úrovni 
poškozeného a jeho rodiny v budoucnu! 

Je jasné, že s články o oleandru všechny infor-
mace zázračně nezískáte, ale pořád jste v tuto 
chvíli dál než ti, kteří časopis Obzor nečtou – prá-
vě jsem vám dala návod, jak mít štěstí v neštěstí 
a ukázala cestičku k tomu, co vám patří… 

Další „chytrá“ iniciativa současné vlády pla-
tí pro seniory od 1. července 2024, od kdy se 
mohou rozloučit se státními příspěvky na dů-
chodové spoření. Navíc je stát dostal do ne-
příjemné situace, kdy mnozí nemohou spoře-
ní ani vypovědět, aniž by nepřišli o příspěvky 
již vyplacené. Kromě toho se musí důchod-
ci připravit také na zvýšení poplatku za vý-
běr u penze v hotovosti na pobočkách České 
pošty. Tohoto způsobu výplaty přitom využí-
vá velké množství lidí, kteří nechtějí bankov-
ní účet, případně jsou zvyklí používat pouze 
hotovost.

Za každý výběr budou muset hradit 35 Kč, 
což je částka, která se jim rovnou strhne z dů-
chodu. Ročně je to 420 korun. Neplatí to 
u bezhotovostního způsobu zasílání důcho-
du, tedy na bankovní účet. 

To však není jediný poplatek, na který se 
penzisté musí připravit. Česká správa sociál-
ního zabezpečení bude informaci o valoriza-
ci důchodů zasílat pouze elektronickou for-

mou – například na e-mail. Kdo by však trval 
na papírovém vyrozumění, bude mít možnost 
si o to požádat, ale bude to opět spojeno se 
speciálním poplatkem.

A nyní upozornění pro předčasné důchod-
ce. Pro ně je tu další specifikum. Česká správa 
sociálního zabezpečení totiž mimo jiné varu-
je občany v předčasném důchodu před pří-
liš vysokými přivýdělky. Omezení jsou přísná 
a penzisté poté mohou i peníze vracet!!!

V podstatě pracovat téměř nemohou. Zá-
konem jsou však stanoveny výjimky – ovšem 
s přísnými omezeními, jak upozorňuje ČSSZ,  
a to na případné omyly, které penzisty mohou 
přijít velmi draho. 

A můžeme pokračovat dále. Od 1. října se 
prodlouží potřebná doba pojištění z 35 na 40 
let. Bude tak vyšší než u starobního důchodu. 
Ke dni, kdy vám bude uznán starobní důchod, 
navíc mohou chybět maximálně tři roky.

Lidé, kteří pobírají předčasný starobní dů-
chod, nesmí až do data dosažení důchodové-
ho věku vykonávat výdělečnou činnost, která 
zakládá účast na pojištění, rovněž upozorňu-
je ČSSZ. 

Pokud se ČSSZ dozví o tom, že máte pří-
liš vysoký přivýdělek, zastaví vyplácení dů-

chodu. Za období, kdy 
poživatel předčasné-
ho starobního důcho-
du pracoval, mu vyká-
že přeplatek na tomto 
důchodu, upozorňuje 
správa sociálního pojištění. 

Lidé v předčasném důchodu mohou pra-
covat na dohodu o provedení práce s maxi-
málním příjmem deset tisíc korun měsíčně, 
nebo mít takzvané zaměstnání malého rozsa-
hu s příjmem, který je nižší než rozhodný pří-
jem 4 000 korun za měsíc, tedy příjem nejvýše 
3 999 korun za měsíc. Pokud jsou OSVČ, ne-
smí příjem z této činnosti (po odpočtu výda-
jů) přesáhnout zákonem stanovenou hrani-
ci 8 794 korun.

Pokud tedy jste v předčasném důchodu 
a nastupujete do zaměstnání, musíte to ozná-
mit ČSSZ do osmi dnů. Následně vám přesta-
ne chodit penze. O tu si poté můžete požádat, 
jakmile budete mít nárok na starobní důchod. 

Jde ovšem o předčasný starobní důchod. 
Přiznání řádného starobního důchodu již není 
možné, zdůrazňuje ČSSZ. Přitom upozorňu-
je, že předčasný důchod a předdůchod jsou 
něco jiného. Tak o tom zase příště.

V zorném poli bezpečnost�                        Dana Žáková, SIBP, oddělení BOZP OSŽ-Ú

Oleandr III. – to nejlepší na konec

Plaťte, plaťte, plaťte!
A hlavně od státu nic nechtějte

Určeno nejen seniorům� Připravil Milan Sedlák
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Ve funkci předsedy základní organizace se Luděk Šebrle  zúčastňuje jednání NeRV OSŽ i sportovních klání, která je provázejí 

Odborové sdružení železničářů včetně 
Nedrážního republikového výboru OSŽ je 
živým subjektem, který se neustále mění 
a rozvíjí. Některé základní organizace se 
ruší, nové vznikají, ale především je v nich 
pohyb, který se týká obměny členské zá-
kladny a samozřejmě v rámci ní také jejich 
funkcionářů. A protože už uběhl nějaký 
čas, kdy jsme funkcionářům a především 
předsedům Výborů a základních organi-
zací dávali na stránkách Nedrážního Ob-
zoru slovo, nyní se k tomu vracíme zave-
dením rubriky „Na kafíčku s…“

Jaký vztah máte k odbo-
rům a jak dlouho působíte 
na pozici předsedy základ-
ní organizace? 

K   o d b o r ů m  m á m  v z t a h 
dlouhodobý a kladný. Při ná-
stupu do zaměstnání, do žst. 
Pardubice v  roce 1982, jsem 
stejně jako většina nových 
zaměstnanců byl z  osobní-
ho oddělení poslán do kance-
láře předsedovi ZV ROH, kde 
mi bylo nabídnuto členství 
v ROH. A tak stejně jako ti dří-
ve narození jsem byl členem 
ROH a  po  roce 1989 jsem se 
postupným vývojem stal čle-
nem největší odborové centrá-
ly na železnici, tedy Odborové-
ho sdružení železničářů. Než jsem se stal v roce 
2005 předsedou ZO OSŽ-ústředí, tak jsem byl 
členem ZV ZO OSŽ-ústředí. Když si to spočítá-
me, tak nyní jsem již předsedou páté volební 
období. Myslím si, že po dvaceti letech nastává 
čas předat „vesla“ někomu mladšímu. 

Jako ZV ZO OSŽ-ústředí se snažíme pro naše 
členy každoročně vymyslet a zabezpečit něja-
kou akci. Dobrý ohlas mají cyklovýlety, které 
jsme podnikli již okolo Berounky, Vltavy a letos 
je v plánu výlet podél Labe. Další osvědčenou 
akcí jsou „Rafty na Vltavě“. Tuto akci pořádá-
me vždy na začátku měsíce června. Před kon-
cem roku pořádáme turnaj v bowlingu a také 
setkání se seniory.

Ohledně benefitů mohu konstatovat, že 
např. ve spolupráci se zaměstnavatelem pro 
zaměstnance a  funkcionáře každoročně za-
bezpečujeme poukázky UNIŠEK+. 

Jaká je historie odborů působících 
u vaší organizace?

Historie naší organizace je plně spojena se 
vznikem OSŽ. Při vzniku OSŽ byla založena 
naše organizace, ve které byli, respektive jsou, 
členy zaměstnanci a  funkcionáři OSŽ-ústře-
dí. Stejně jako u ostatních zaměstnavatelů, tak 
i u OSŽ bylo – a je jejím hlavním posláním – vy-
tvářet pro zaměstnance a funkcionáře vhodné 
pracovní a finanční podmínky.

Na kafíčku… Rozhovory s funkcionáři NeRV OSŽ

…S PŘEDSEDOU
ZO OSŽ-ÚSTŘEDÍ  
LUĎKEM ŠEBRLEM
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Zajímavou zkušeností je, že jste před-
seda základní organizace uvnitř odboro-
vé organizace. Jak se vám vyjednává s ve-
dením? 

Ano, je to svým způsobem zvláštní situa-
ce, kdy jako předseda s ostatními členy ZV ZO 
OSŽ-ústředí vyjednáváme se zaměstnavate-
lem, který navenek zastupuje a chrání zájmy 
zaměstnanců, členů OSŽ u  různých zaměst-
navatelů. 

Když se ohlédnu zpět na období, kdy jsem 
předsedou, tak musím říci, že se mi se členy ZV 
ZO OSŽ-ústředí podařilo jak pro zaměstnance, 
tak i funkcionáře vyjednat dobré pracovní a fi-
nanční podmínky. 

Ptáte se, jak se mi, respektive nám, vyjed-
návalo s vedením OSŽ. Zde musím konstato-
vat, že jak s předchozími představiteli vedení 
OSŽ Ing. Jaromírem Duškem, Bc. Jaroslavem 
Pejšou, tak i  se současným předsedou OSŽ 
Mgr.  Martinem Malým se jednalo vždy ko-
rektně s cílem dosáhnout podepsání kolektiv-
ní smlouvy. Samozřejmě, že na začátku vyjed-
návání přišla každá strana k vyjednávacímu 
stolu s  jinou představou. Při každém kole vy-
jednávání jsme se snažili o to, abychom se co 
nejvíce přiblížili k podepsání kolektivní smlou-
vy. Tak jako každé vyjednávání, tak i  to naše 
bylo o kompromisech, ale cíl byl jasný – uza-
vřít takovou kolektivní smlouvu, která zabez-
pečí zaměstnancům a funkcionářům přijatelné 
pracovní a finanční podmínky a zároveň nijak 
neohrozí ekonomiku OSŽ.

Můžete nám blíže přiblížit Vaši pracovní 
pozici u OSŽ a co vše kromě předsedy ZO 
máte na starosti? 

U OSŽ jsem zaměstnancem sociálněprávní-
ho oddělení (SPO OSŽ-ústředí) na pozici ana-
lytik rozborář. Naše oddělení si někteří budou 
jistě pamatovat pod názvem ekonomicko-so-
ciální oddělení OSŽ (ESO OSŽ-ústředí).  Mojí 
náplní práce je především ono „sociální“, kdy 
zabezpečuji dle požadavků jednotlivých před-
sedů Podnikových výborů OSŽ (PV OSŽ SŽ, PV 
OSŽ při ČD, a.s., a PV OSŽ ČD Cargo, a.s.) a Ne-
drážního republikového výboru (NeRV OSŽ) 
podklady ze mzdové či benefitní oblasti. 

Další mojí, jak říkáte „starostí“ je vše, co se 
týká Podpůrného fondu OSŽ (PF OSŽ), a to do-
slova od začátku do konce. Začátkem myslím 
přijetí žádosti o přiznání dávky z PF OSŽ a kon-
cem zaslání dopisu žadatelům, tj. vyrozumění, 
že Představenstvo OSŽ (P OSŽ) žádost projed-
nalo, schválilo, případně neschválilo a jaká fi-
nanční částka byla dotyčnému schválena. Mezi 
začátkem a  koncem je vždy několik dalších 
úkonů, které je potřeba udělat, aby byla žá-
dost doplněna o všechny potřebné údaje, kte-
ré následně zpracuji do materiálu pro jednání   
P OSŽ či v naléhavých případech porady před-
sedy OSŽ. PF OSŽ mimo osobní životní situa-
ce slouží i pro finanční pomoc při odstraňování 
následků živelných událostí jako jsou povod-
ně, požáry či tornáda. Chci využít této příleži-
tosti a sdělit, že PF OSŽ je založen na solidari-
tě všech členů OSŽ, kteří do něho přispívají buď 
sami, či prostřednictvím příspěvků od ZO OSŽ. 
Za to patří všem velké DĚKUJI. 

Ráda bych Vám položila jako posled-
ní otázku zaměřenou na  osobní život. 
Představíte se členům OSŽ i po soukro-
mé stránce? 

Co se týká soukromí, tak začnu zálibami. Jak 
už mi říkávali rodiče – mám „boty z toulavého 
telete“, tím tedy naznačuji, že velmi rád cestuji. 
S kamarády jsem podnikl několik cest po Evro-
pě např. do Itálie, Francie, Irska a také směrem 
východním na Ukrajinu a do Moldavska, kde je 
nádherná, místy nedotčená příroda. 

Posledních několik let jsme vytvořili ces-
tovatelskou partu, se kterou se vypravujeme 
do vzdálenějších míst. Zatím poslední výprava 
byla do Peru, země Inků, kde jsme strávili skoro 
tři neděle. Letos máme naplánovaný Vietnam 
spolu s Kambodžou. A tady u nás doma? V Čes-
ké republice je hezky všude. Rád jezdím každo-

ročně s pár přáteli na Pelhřimovsko, kde jsme 
našli místo, takový statek uprostřed přírody. Je 
to místo, kde je velmi příjemný relax. Není tam 
elektřina, voda je svedena z pramenu a do nej-
bližší vsi je to 2,5 km. Prostě oáza. Dalším koníč-
kem je cyklistika, kdy ve spojení s vlakem pod-
nikám výlety do bližších či vzdálenějších míst 
od bydliště.

Co říci ohledně rodiny? Bydlím v městě per-
níku, tedy v Pardubicích, a mohu říci, že jsem 
dědečkem a  ten titul mě neuráží. Dcera má 
dvě šikovné dcerky a  když je možnost, tak 
za  nimi velmi rád do  Kroměříže zajedu. Syn, 
který žije v Ústí nad Labem, si s dětmi zatím 
dává na čas.

Děkuji za rozhovor! 
Daniela Houdková

Na kafíčku… Rozhovory s funkcionáři NeRV OSŽ

Odborová činnost (jednání NeRV, školení, kolektivní vyjednávání…), 
ale i využívání volného času pro uplatnění „bot z toulavého telete“ 

patří do aktivit Luďka Šebrleho
 1 × foto: Jan Buchta, 1 × foto: Filip Houdek 3 × foto: Daniela Houdková, 

1 × foto: Marcel Baláž



8  NEDRÁŽNÍ OBZOR

Bydlíme � � SON
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Letní počasí láká lidi vyjít ven na  čerst-
vý vzduch a především vyhledávat spor-
ty v přírodě. Všichni asi znáte závody za-
hrnující tři části, a to plavání, jízdu na kole 
a běh. Tři sporty, které zpravidla aktivní člo-
věk v létě provozuje prakticky automaticky. 
Například na kole si zajede k vodě, kde si jde 
zaplavat. Jen pro zajímavost, triatlon má ně-
kolik kategorií obtížnosti závodů:

Sprint závod – 750 m plavání, 20 km 
na kole a 5 km běhu, 

Krátký (olympijský) triatlon – 1,5 km 
plavání, 40 km na kole a 10 km běhu, 

Střední triatlon (Half Ironman) – 1,9 km 
plavání, 90 km na kole a 21,1 km běhu a po-
slední, nejtěžší je 

Dlouhý maraton zvaný Ironman – 3,8 km 
plavání, 180 km na kole a 42,2 km (mara-
ton). 

Asi se opět vrátíme jen k  rekreačnímu 
provozování tohoto multisportu a rozebe-
reme si v čem je výhodné tyto sporty zařa-
dit do svého aktivního volného času. 

Plavání je považováno za  jednu z nej-
zdravějších pohybových aktivit, která se 
může zpravidla provozovat i ve vyšším věku. 
U plavání člověk zapojuje spoustu svalo-
vých skupin, je šetrné ke kloubům, a tím je 
vhodné i pro lidi s nadváhou, zlepšuje funk-
ci plic a krevní oběh. Výhoda při plavání je, 
že se dá provozovat celý rok. V zimním ob-
dobí v krytých plaveckých bazénech a v let-
ních měsících může člověk využívat napří-
klad přírodní koupaliště, rybníky, jezera či 
přehrady (pokud je zde plavání povoleno). 
Když je krásné slunné počasí, je ideální čas 
zajít si s rodinou k vodě a spotřebovat ně-
kolika tempy značné množství energie. Po-
kud se plavání opravdu chcete věnovat in-
tenzivněji, nezapomeňte na plavecké brýle, 
které oči chrání před záněty a podrážděním 
a také dodržování správné plavecké techni-
ky, abyste si nepřetěžovali krční páteř, ztuh-
lost šíjových svalů nebo bolesti zad. 

Jízda na kole je další hojně provozova-
nou rekreační aktivitou vhodnou jak pro 
jednotlivce, skupiny tak je ideální i pro ro-
dinné výlety. V dnešní době je jednoduché 
si vybrat vhodné kolo ze široké škály silnič-
ních, terénních nebo univerzálních trekin-
gových a trekových kol, podle toho, jaký 
terén si cyklista zvolí. Mezi benefity při jíz-
dě na kole a cvičení všeobecně patří sníže-
ní stresu, a tím i zlepšení spánku, posílení 
mozkové činnosti, koordinace a držení těla. 
Stejně jako u plavání se při jízdě na kole za-
pojuje několik oblastí svalů, nenamáhají se 
klouby, zvyšuje se kapacita plic a zlepšuje 
se funkce srdce. 

V  neposlední řadě je nutné připome-
nout, že při jízdě na kole je nutné dbát ne-
jen na vlastní bezpečnost, a to jak při jízdě 
na silnici v běžném provozu, na stezce, kde 
jsou chodci, běžci nebo bruslaři, ale také 
v  lese, kde by při jízdě měl každý cyklista 
znát své možnosti. 

Běh asi provozuje rekreačně méně lidí 
než plavání a jízdu na kole, už proto, že z fy-
zického hlediska není vhodná úplně pro 
každého. Pokud ale chcete začít s během, 
je možné chodit i do kurzů pro začátečníky, 
kde se naučíte správnou techniku. Z hledis-
ka sportovních pomůcek je nenáročný, pro-
tože především u začátečníků nevyžaduje 
speciální vybavení. A proč je běh pro lidské 
tělo prospěšný? Asi opět nemusím připomí-
nat, že především odbourává stres, zvyšu-
je vytrvalost, výkonnost, kapacitu plic. Zlep-
ší se vám metabolismus a trávení, snižuje 
hladinu cholesterolu. Při běhu spálíte velké 
množství kalorií. I běhání se dá provozovat 
prakticky celý rok, v jakoukoliv denní dobu 
a také ve městě nebo v přírodě i na běžec-
kém pásu. Pokud přece jen pro vás běh 
není, pak jej snadno vyměníte za svižněj-
ší chůzi. Nezatěžujete tak kolenní klouby 
a lépe si udržíte aerobní tempo, při kterém 
se nespalují zbytečně cukry, ale hlavně tolik 

nechtěné tuky. Ideál-
ně se doporučuje cca 
10 000 kroků za den. 

Fyzická aktivita je pro lidské tělo velmi 
důležitá a člověk při ní může předejít váž-
nějším nemocem, mezi které patří napří-
klad obezita, srdeční onemocnění, cuk-
rovka, rakovina nebo i duševní choroby. 
Předpokládám, že mezi vámi čtenáři je ur-
čitě spousta, kteří ve volném čase rádi vy-
razí na kole, na procházku, zaběhat si nebo 
chodí pravidelně plavat. Pokud tomu tak je, 
můžete se s námi podělit o místa, kde všu-
de se dá „triatlon“ provozovat a zaslat nám 
skvělé typy na výlet. Přiznám se, že už se ne-
můžu dočkat.

O zdraví… pohyb, strava, životní styl Připravuje a fotografuje Daniela Houdková

Trénujeme na triatlon… Kdo se přidá?

POJĎME SI DÁT LETNÍ TRIATLON 



Po písčité pláži přebíhala pěkná postava. Pozornější po-
zorovatel pak pochopitelně poznal – podle procvičo-
vacích pohybů – proslaveného Pelého. Patrně po-
spíchal, právě podepsal pokračování pohádkových 
příjmů plynoucích pro pana Pelého prostřednic-
tvím pozoruhodných parádiček po profotbalo-
vých plátcích a prostorách pěti pevnin pošeti-
lé planety.

„Proč pořád pospícháte?“ pravil pod palmou po-
stávající pisálek, připravený přímo pirátsky pře-
padnout poklusávajícího profíka. Pan Pelé, pořád-

ně překvapen, 
přibrzdil, pohlédl 
po  prostořekém pi-
onýrovi: „Pane, prosím po-
vězte, proč pořád pronásledujete 

Pelého? Popisujte příště praktičtěj-
ší a pozoruhodnější profese, pro-

tože povolání profesionálního playera postrádá pro 
přibližně polovinu pozemské populace patřičnou při-

tažlivost… Porozuměno?“
„Povídáte pitomosti pane Pelé…“ – prohodil po-

lichocený pisálek popadající pohádkovou příleži-
tost pohotově přistihnout proslaveného Pelého 
při poloilegální procházce po písečné pláži… „Pro-

miňte“, pokračoval potom: „placírka pana Pelého 
poskytuje pikantní požitek pro početné podivíny po-

znamenané podivnou příklonností pro poskakující, po-
letující pumlíč.“

Pan Pelé, popravdě poděšen plynným plácáním profesi-
onála přičinlivého pera, poznal pozdě pravou příčinu podivných 

průpovídek. Přitom pochytil podstatný poznatek: popularita přitahu-
je plno podivných příživníků pospíchajících přivydělat pomyslným po-
laskáním poloboha pěkný pytlík prachů, popularizuje průměrné pseu-
doumělce požadující přiměřený podíl poplatný popularitě… „Pěkný 
pořádek, prohnaně promyšleno.“

Poeta psavec pozorně přeměřil pana Pelého povzbudivým pohle-
dem, pouštěje přes pysky poměrně provokativní připomínku: „Přece 
přátelsky přiznáte pozitivní přínos početných porcí peněz – proti příjmům  
prostých pracujícíchpředstavující pouhý pakatel, pobíráte přinejmenším 
padesátinásobek, plníte pokladnu potěšitelnými přírůstky… Proč proto 
plivat po popularitě. Poděkujte posedlým psavcům, protože přitažlivě po-
vznesenými pasážemi prošpikovanými prima pikantnostmi postavili prá-
vě panu Pelému pomník pompézní popularity…!“

„Především pohrdám právě pompou!“ podrážděně propukl popu-
zený Pelé. „Přiznávám pochopitelně plný pytel peněz, posbíraný po-
mocí početných produkcí po  polích pumlíčových představení. Pře-
staňte provokovat podobnými pomluvami. Připomínáte případ pro 
psychologa. Postačí přece podniknout přímočarý pokus: proč právě pře-
devším Pelé, prostinká, pohublá, polonahá postavička předměstského 
plácku, pronikl postupně před proud pumlíčových primadon? Předně: 
protože pronásobil prvotní, původní pláckové potěšení, poctivou, plynu-
lou, plánovitou profotbalovou prací. Pomyslíte: pouhý pumlíč! Pořádně 
pobloudíte připouštíte-li poznat prvotřídního playera pouze podle por-
cí pohrabaných peněz. Pumlíčový požitkář potřebuje přinejmenším po-
žadovaných »pět Pé«, posílat přihrávky, popřípadě pálit přímo posle-
pu, princip podvědomého požitku, pouhá potulka po place povětšinou
podráždí publikum. Potlačte primitivní povalečství, propagujte proboha 
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Sport � Připravil Miroslav Novotný

PROČ PROSLUL PRÁVĚ PELÉ
Poučné 

povídání 
pro 

perspektivní 
playery

BALADA 
O STVOŘENÍ 
FOTBALOVÉHO
SOUDCE
Když pán Bůh v dobré náladě
po ráji kdysi chodil,
pro potěšení dušiček
hru zcela novou zplodil.

Dvě jedenáctky skvělých hvězd
vzal z nebes báně na zem,
ty proti sobě postavil 
a football vznikl rázem.

Však sotva první zápas hrán
byl na zelené louce,
že surověly dušičky,
Bůh musel dělat soudce.

Když soudcováním po chvíli
do únavy se zmořil,
vzal mlhu z blízkých oblaků
a z té pak soudce stvořil.

Svým nástupcem ho jmenoval 
pro všechny doby příští
a nařídil, by uctíván
na každičkém byl hřišti.

Cti proto každý soudce své
a chval před lidmi všemi,
před slovem „mlha“ varuj se,
bys dlouho žil na zemi.

Hleď chyby jeho omluvit,
když kde kdo do něj tepá,
vždyť spravedlnost od dávna,
je malována slepá.

Buď rád, že Bůh Ti soudce dal,
a neprotestuj synu,
vždyť při porážce neměl bys
na koho svádět vinu.

(ve slávistickém časopise Halftime 
před 45 léty)



Rozhodčí s úlevou nadmul tváře a vyloudil 
z píšťalky zpitvořený zvuk, který pro hráče 
znamenal chvilkové vysvobození ze sluneč-
ní výhně.

Kluci v kabině popíjeli limonády nebo so-
dovky a  svorně nadávali na  vycucávající 
horko. Přelétl jsem očima místnost a musel 
jsem se pousmát. Seděl tam v rohu, celý říč-
ný, měkké břicho se mohutnými dechy na-
fukovalo jako neposlušný balon a jeho krát-
ké prošedivělé vlasy vypadaly mezi bujnými 
hřívami ostatních jako vánoce v létě. A radil, 
přestože to přísluší jen šedesátiletým – za-
tímco on, můj táta se s Abrahámem potkal 
teprve nedávno.

Zahajovací zápas nové sezóny nezastih-
nul žádného z gólmanů zdravotně v pořádku, 
a tak se musel táta zase po delší době ustrojit 
do brankářských propriet. Ani se vlastně ne-
nechal moc přemlouvat, i když se jeho vrs-
tevníci pochechtávali, pohodlně uvelebeni 
na lavičkách s kelímkem vychlazené desítky 
a popichovali ho kousavými fóry. Přestávka 
skončila a hráči se dost neochotně zvedali 
k odchodu na hřiště. Počkal jsem na tátu a po-
vídám mu: „Budeme tě muset znovu zaregistro-
vat, jsi tu od dneška jednička!“ „To by asi některé 
funkcionáře ranila mrtvice,“…pokusil se oko-
ralými rty o úsměv a spiklenecky dodal: „Ale 
mámě doma ani muk! Nadávala by, že jsem sta-
rej blázen.“

S tím bláznem to uhodnul. Tohle přesně mu 
máma řekla, když se večer sám nechtěně pod-
řekl. A odmalička musel táta doma pomáhat, 
ale denně proháněli hadrák až do setmění. To 
už babička čekala připravena k exekuci a pro 
pohlavek nešla nikdy daleko. Stačil jí jediný 
pohled na nedávno vyspravené a teď okopa-
né, žralokem svítící botky.  „Ty si zase hrál fot-
bal!?“ „Já jsem nehrál, já jsem jenom chytal!!“ 
bránil se diplomaticky – ale pohlavku stej-
ně neušel.

Za   vá lk y 
h o  N ě m c i 
nominovali 
do jiné obra-
ny – budo-
vat zákopy 
u Brna. Dlou-
ho tam ne-
pobyl a  při 
první příle-
žitosti se vy-
tratil.  Po vál-
ce už jako 
m l a d ý  z a -
j í c  c h y t á -
val za SK Li-
beň za první 
mančaft 
(fotbal i ho-
k e j ) .  Tá t a , 
byl v  bran-

ce stejně šikovný jako 
v práci. Zachytal si ligu 
i proti slavnému Bica-
novi. To už tehdy poznal táta na „Vlachovce“, 
maminku. Před svatbou jí řekl jedno manžel-
ské přikázání. „Do sportu mně mluvit nebudeš!“

Od té chvíle mohl být stíhán pro bigamii, 
protože se oženil také se sportem. Druhý den 
po svatbě byla neděle a hrál se mistrovský zá-
pas. Líbánky, nelíbánky, přednost měl fotbal. 
V tom poválečném shonu jsem se narodil já 
a později brácha. Táta se na hřiště dostával jen 
dva dny v týdnu a v neděli na zápas. Když mě 
vzal poprvé s sebou, vůbec se mi tam nelíbi-
lo. Pořád jsem volal tátu, který šel chytat a mě 
svěřil strejcovi Honzovi. Ten mě posadil na zá-
bradlí za brankou a prožíval zápas, zatím co já 
řval a řval… až to nevydržel soupeřův útočník 
a sestřelil mě jako vrabce ze střechy – a já měl 
proč řvát až do konce…

Ale ta rána mířila do černého a probudila 
ve mně sportovce. Za čas jsme chodili na hřiš-
tě oba s bráchou. Táta se stále více věnoval 
funkcím a trénování v oddíle, v brance se ob-
jevoval jen svátečně. Pod stromeček jsme jako 
žáci dostávali od táty trenéra pravidelně ko-
pačky. Ale o nějaké protekci na hřišti nemoh-
lo být ani řeči, pochvaly jsme se dočkali jed-
nou za uherský rok, a to musel být výkon jako 
hrom. Přes tátu a jeho funkce nás všude v oko-
lí znali a všude se nám také snažili dát co proto 
– i za tátu, který trpěl za lajnou. Zatínal vzteky 
zuby, ale funkce byla funkce, a tak musel ml-
čet. A když jsem třeba oplatil stejnou mincí 
nebo kibicoval, vypral mě doma jako nezbed-
ného školáčka po třídní schůzce.

Týdenní poletování kolem fotbalu vyvrcho-
lilo vždy v neděli, pokud jsme nehráli venku, 
kam s námi táta pochopitelně také jezdil. Ne-
být oběda, mohl se na hřiště odstěhovat. Do-
poledne sledoval žákovské utkání, po obě-
dě si vzal pořadatelskou pásku a ničil si nervy 
u dorostu a dospělých. Po zápase si pak pře-
hrál zápas ještě jednou u sklenice piva. V zimě 
vytvářel kluziště, kdy hadicí poléval tréninko-
vé hřiště.

„Kdyby nebylo sportu, tak se nemáte doma 
o čem bavit,“ prohlásila matka o našich neko-
nečných debatách a měla pravdu. Ale sama se 
přizpůsobila a chodila na fotbal.

Jak se říká historie se opakuje, vlastnosti se 
dědí, genetika platí, zvlášť u rodinných dispo-
zic. Také já jsem propadnul sportu, funkciona-
ření a stejné zarputilosti stejně jako můj otec. 
Za to mu patří můj veliký dík. Jsem stejně jako 
on „starej blázen“.   
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V tomto měsíci slaví narozeniny: 

Eva Malá – OHLA ŽS, a.s., ředitelství 

Blahopřejeme

„STAREJ BLÁZEN“ 

přiměřené procento progresivních prvků. Píle, 
počestné pohnutky, při půllitrech propocené-
ho potu, proporce pro půvaby předváděných 
parádiček především; popularita, prodiskuto-
vání propočítaných prémií potom; pouhé pro-
spěchářství, poťouchle a potměšile páchanou 
prostituci proklínám…

Podstatnou položku plnohodnotných plodů 
představuje potřeba pojistné prevence před po-
chybným požitkářstvím. Přemíra poklesků při-
náší povážlivě prekérní případy propletenců, 
potažmo průšvihů, podtrhů připomínající po-
šmourné podsvětí.

Propadám panice pod palbou pádných pro-
tiargumentů, proto prosím pouze poznat pro-
slavenou Pelého praxi. Poslechněte…“ Pelé 
potutelně prohodil: „Plynule prokličkujete po-
stavením protivníka, proniknete pokutovým 
prostorem; pak poklidně přidržíte pumlíč, po-
mrknete po postavách podnikajících přísluš-
nou protiakci, přičemž pozorně připravujete pa-
lebné postavení. Potom pospíšíte poslat pěknou 
– podle potřeby případně přiměřeně prudkou 
– petardu (pumelici, pecku) protrhávající pří-
slušné pletivo. Potlesk poblázněného publika 
posléze patřičně prokáže perfektnost předcho-
zího postupu. Pak postačí pouze přijímat přá-
telská poplácávání po plecích. Prostomyslným 
pokynutím paží podnítíte projevy probuzené 
přízně…“

„Pašák, pane Pelé!“ 


